
                            

2019 年 10 月 

 

お得意様各位 

全星薬品株式会社 

（製造販売元 小林化工株式会社） 

 

 

 ララララニチジンニチジンニチジンニチジン錠錠錠錠 150「「「「KN」」」」のののの  
 自自自自主主主主回収回収回収回収(クラスクラスクラスクラスⅠⅠⅠⅠ)にににに関関関関するするするするおおおお知知知知らせらせらせらせ  

 【【【【患者様患者様患者様患者様のおのおのおのお手元手元手元手元にあるにあるにあるにある製剤製剤製剤製剤のののの回収回収回収回収についてについてについてについて】】】】  

 

 

謹啓 時下ますますご隆昌のこととお慶び申し上げます。平素より弊社製品に格別のご愛顧を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

先般、海外当局よりラニチジン製剤およびその原薬から発がん性物質 N-ニトロソジメチルアミン

(NDMA)が検出されたとの発表がございました。これに伴い、製造販売元の小林化工株式会社より弊社

が取扱い販売しております H2受容体拮抗剤『ラニチジン錠 150｢KN｣』につきまして、9 月中旬より

出荷を停止し、その後、医療機関からの回収を行ってまいりました。この度、社会的情勢を考慮

し、ラニチジン製剤の各製造販売企業において患者様のお手元にある製剤も回収することとなっ

た旨報告がありましたので、ご連絡いたします。 

患者様のお手元にある製剤の回収につきましては、医療機関様にご対応をお願いしております。 

 

引き続き、皆様に多大なるご迷惑をおかけ致しますこと心より深くお詫び申し上げます。 

何卒、諸事情ご賢察の上、ご理解、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

 

【お問い合わせ先】 

全星薬品工業株式会社 医薬情報部 

電話番号:0120-189-228 

受付時間:9 時～17 時 

(月～金、祝日・弊社休業日を除く) 

 

【回収全般に関するお問い合わせ先】 

小林化工株式会社 信頼性保証本部 

電話番号：0776-73-0771 

 

以上 


